
ГУП СО «К-Уральская типография». заказ № 4446. Тираж 1000 

 

 

 

 

 
 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ 

КАМЫШЛОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

СВЕРДЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
 

 
от 07.11.2022 г. № 707-ПА 

г. Камышлов 

 

О создании специальной комиссии по определению границ 

прилегающих территорий, на которых не допускается розничная продажа 

алкогольной продукции и розничная продажа алкогольной продукции при 

оказании услуг общественного питания на территории 

Камышловского муниципального района 

 

В соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 года                  

№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 

Российской Федерации», Федеральным законом от 22 ноября 1995 года                   

№ 171-ФЗ «О государственном регулировании производства и оборота 

этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об 

ограничении потребления (распития) алкогольной продукции», постановлением 

Правительства Российской Федерации от 23 декабря 2020 года № 2220                       

«Об утверждении Правил определения органами местного самоуправления 

границ прилегающих территорий, на которых не допускается розничная 

продажа алкогольной продукции и розничная продажа алкогольной продукции 

при оказании услуг общественного питания», руководствуясь статьями 5, 30 

Устава Камышловского муниципального района, Администрация 

Камышловского муниципального района, 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Создать специальную комиссию по определению границ прилегающих 

территорий, на которых не допускается розничная продажа алкогольной 

продукции и розничная продажа алкогольной продукции при оказании услуг 

общественного питания на территории Камышловского муниципального 

района. 

2. Утвердить состав специальной комиссии по определению границ 

прилегающих территорий, на которых не допускается розничная продажа 

алкогольной продукции и розничная продажа алкогольной продукции при 

оказании услуг общественного питания на территории Камышловского 

муниципального района (приложение № 1). 

3. Утвердить Положение о специальной комиссии по определению границ 

прилегающих территорий, на которых не допускается розничная продажа 

 



 2 

алкогольной продукции и розничная продажа алкогольной продукции при 

оказании услуг общественного питания на территории Камышловского 

муниципального района (приложение № 2). 

4. Настоящее постановление разместить на официальном сайте 

администрации Камышловского муниципального района в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет» по адресу: https://kamyshlovsky-

region.ru. 

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя главы администрации Камышловского муниципального района 

Н.И. Парфенову. 
 

 

Глава администрации 

Камышловского муниципального района                                           О.А. Макарян 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 3 

Приложение № 1 

к постановлению администрации 

Камышловского 

муниципального района 

от 07.11.2022 г. № 707-ПА 

 

Состав специальной комиссии 

по определению границ прилегающих территорий, на которых не 

допускается розничная продажа алкогольной продукции и розничная 

продажа алкогольной продукции при оказании услуг общественного 

питания на территории Камышловского муниципального района 

 

Макарян Олег Альбертович – глава администрации Камышловского 

муниципального района, председатель комиссии. 

Парфенова Наталья Игоревна – заместитель главы администрации 

Камышловского муниципального района, заместитель председателя комиссии 

Мокрушина Ольга Юрьевна, специалист отдела стратегического 

развития, муниципального заказа и инвестиций администрации 

Камышловского муниципального района, секретарь комиссии. 

Члены комиссии 

Верхорубов Владимир Иванович – глава администрации Обуховского 

сельского поселения (по согласованию). 

Готкис Людмила Григорьевна – председатель Думы Камышловского 

муниципального района (по согласованию). 

Журский Николай Сергеевич – глава администрации Восточного 

сельского поселения (по согласованию). 

Зверева Ольга Александровна – глава администрации Калиновского 

сельского поселения (по согласованию). 

Закачурина Ирина Валентиновна – главный врач государственного 

автономного учреждения здравоохранения Свердловской области 

«Камышловская центральная районная больница» (по согласованию). 

Клименко Алексей Васильевич – главный специалист отдела 

делопроизводства, муниципальной службы и контроля администрации 

Камышловского муниципального района. 

Кузнецова Тамара Алексеевна - индивидуальный предприниматель, член 

координационного совета по инвестициям и развитию предпринимательства в 

муниципальном образовании Камышловский муниципальный район                        

(по согласованию). 

Кузнецов Виктор Федорович - председатель Камышловского филиала 

Свердловского областного Союза промышленников и предпринимателей, член 

координационного совета по инвестициям и развитию предпринимательства в 

муниципальном образовании Камышловский муниципальный район                       

(по согласованию). 



 4 

Михаленко Владимир Вячеславович – глава администрации 

муниципального образования «Зареченское сельское поселение»                            

(по согласованию). 

Павлюченко Наталья Ильинична – начальник управления образования 

администрации Камышловского муниципального района. 

Полуяхтова Оксана Александровна – заведующий отделом культуры, 

молодежной политики и спорта администрации Камышловского 

муниципального района. 

Семенов Валерий Валерьевич – оперуполномоченный отделения 

экономической безопасности и противодействия коррупции 

межмуниципального отдела Министерства внутренних дел Российской 

Федерации «Камышловский» (по согласованию). 

Толстова Светлана Ивановна – индивидуальный предприниматель, член 

координационного совета по инвестициям и развитию предпринимательства в 

муниципальном образовании Камышловский муниципальный район                            

(по согласованию). 

Шумакова Анжелика Анатольевна – глава администрации Галкинского 

сельского поселения (по согласованию). 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 5 

Приложение № 2 

к постановлению администрации 

Камышловского 

муниципального района 

от 07.11.2022 г. № 707-ПА 

 

Положение 

о деятельности специальной комиссии 

по определению границ прилегающих территорий, на которых не 

допускается розничная продажа алкогольной продукции и розничная 

продажа алкогольной продукции при оказании услуг общественного 

питания на территории Камышловского муниципального района 

 

1. Общие положения 

1.1. Настоящее Положение о деятельности специальной комиссии по 

определению границ прилегающих территорий, на которых не допускается 

розничная продажа алкогольной продукции и розничная продажа алкогольной 

продукции при оказании услуг общественного питания на территории 

Камышловского муниципального района (далее - Положение) определяет 

порядок работы, права и функции специальной комиссии по определению 

границ прилегающих территорий, на которых не допускается розничная 

продажа алкогольной продукции и розничная продажа алкогольной продукции 

при оказании услуг общественного питания на территории Камышловского 

муниципального района (далее - Комиссия). 

1.2. Комиссия в своей деятельности руководствуется Конституцией 

Российской Федерации, иными нормативными правовыми актами Российской 

Федерации, нормативно-правовыми актами Свердловской области, Уставом 

Камышловского муниципального района, а также настоящим Положением. 

1.3. Положение о Комиссии и ее состав утверждаются постановлением 

администрации Камышловского муниципального района. 

2. Цели и задачи Комиссии 

2.1. Целью деятельности Комиссии является оценка рисков, связанных с 

принятием проекта муниципального нормативного правового акта 

администрации Камышловского муниципального района, а также с 

последующим внесением изменений и дополнений в вышеуказанный 

муниципальный нормативный правовой акт. 

2.2. Задачей Комиссии является выдача заключения об одобрении проекта 

муниципального нормативного правового акта, регулирующего определение 

границ, прилегающих к некоторым организациям и объектам территорий, на 

которых не допускается розничная продажа алкогольной продукции и 

розничная продажа алкогольной продукции при оказании услуг общественного 

питания либо об отказе в его одобрении. 

3. Основные функции Комиссии 

3.1. Участвует в рассмотрении проекта муниципального правового акта, в 

соответствии с которым планируется первоначальное установление, отмена 



 6 

ранее установленных, увеличение или уменьшение границ прилегающих 

территорий; 

3.2. Рассматривает заключения органов государственной власти субъекта 

Российской Федерации, осуществляющих регулирование в сферах торговой 

деятельности, культуры, образования и охраны здоровья, уполномоченного по 

защите прав предпринимателей в субъекте Российской Федерации, а также 

замечания и предложения на проект муниципального правового акта, 

представленные членами Комиссии, заинтересованными организациями и 

гражданами; 

3.3. Выносит заключение об одобрении проекта муниципального 

правового акта либо об отказе в его одобрении. 

4. Права Комиссии 

Комиссия для решения возложенных на нее задач имеет право: 

4.1. Привлекать для участия в работе Комиссии представителей 

отраслевых (функциональных) подразделений администрации Камышловского 

муниципального района, общественных и иных организаций, физических лиц. 

4.2. Запрашивать в установленном законодательством Российской 

Федерации порядке у заинтересованных органов необходимую для 

деятельности Комиссии информацию. 

5. Организация работы Комиссии 

5.1. Состав Комиссии определяется и изменяется постановлением 

администрации Камышловского муниципального района. 

5.2. В состав Комиссии входят председатель, его заместитель, секретарь и 

члены комиссии. 

5.3. Заседание Комиссии ведет председатель, либо по его поручению 

заместитель председателя. 

5.4. Заседание Комиссии проводится по мере необходимости. Время и 

место проведения заседаний Комиссии определяет председатель Комиссии. 

5.5. На заседании заслушиваются члены Комиссии, представители 

организаций и иные приглашенные лица. 

5.6. Заседание Комиссии считается правомочным, если на нем 

присутствует не менее двух третей общего числа членов. При равенстве 

голосов решающим является голос председательствующего на заседании. 

5.7. Решение об одобрении проекта муниципального правового акта, об 

установлении или увеличении границ прилегающих территорий либо отмене 

ранее установленных или уменьшении границ прилегающих территорий, 

принимается Комиссией большинством голосов не менее двух третей общего 

числа членов Комиссии. 

5.8. По результатам заседаний Комиссий принимается решение путем 

вынесения заключения об одобрении, которое оформляется протоколом. 

Протоколы заседаний оформляются секретарем и подписываются 

председательствующим на заседании и секретарем Комиссии. 

5.9. В случае вынесения Комиссией заключения об отказе в одобрении 

проект муниципального правового акта возвращается на доработку с 

последующим соблюдением этапов подготовки этого проекта, 



 7 

предусмотренных пунктами 3 - 6 правил определения органами местного 

самоуправления границ прилегающих территорий, на которых не допускается 

розничная продажа алкогольной продукции и розничная продажа алкогольной 

продукции при оказании услуг общественного питания, утвержденных 

постановлением Правительства Российской Федерации от 23 декабря                    

2020 года № 2220. 


